- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕396 号

安康市市场监督管理局
关于开展化工企业特种设备安全隐患
排查整治“百日攻坚”行动的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局，市质量技术检验检测中心：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论

述，深刻汲取化工企业安全生产事故教训，进一步加强化工

企业特种设备安全风险防控，有效防范遏制重特大事故发

生，市局决定在全市范围内开展化工企业特种设备安全隐患

排查整治“百日攻坚”行动，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，强化责任担当。化工企业是安全行

业里最被关注的行业，一旦发生危化品事故，后果不堪设想。

各县（市、区）市场监管部门要高度重视使用特种设备化工

企业的安全隐患排查整治，克服麻痹思想和侥幸心理，亲自

部署，亲力而为，严格组织，严密实施，切实提高风险隐患

排查整改力度，有效防范化解化工企业特种设备重大安全风

险。

二、压实主体责任，开展自查自纠。各化工企业要按照

特种设备“两个规定”（市场监管总局第 73、74 号令）要

- 2 -

求，夯实企业主体责任，突出主要负责人、安全总监和安全

员等“关键少数”，严格落实安全生产岗位职责，实施“日

管控、周排查、月调度”制度，建立《特种设备安全风险管

控清单》，开展安全隐患自查自纠，建立隐患台账，严格落

实隐患闭环整改，对老旧及存在风险隐患的特种设备及时进

行修理改造或更新换代，确保特种设备运行使用安全。

三、加强监管执法，落实监管职责。各县（市、区）市

场监管部门要结合正在进行的特种设备安全隐患专项排查

整治 2023 行动要求，全面梳理辖区内化工企业特种设备情

况，按照《特种设备现场监督检查办法》，重点检查《两个

责任》的落实情况，督查企业依法办理使用登记、自行检查、

定期检验等情况，对执法检查中发现的严重事故隐患，要督

促企业坚决落实闭环整改，绝不允许带病运行。对发现的违

法违规行为要依法依规严肃处理，对拒不整改或整改不到位

的，要及时向当地党委、政府和上级主管部门报告，必要时

提请挂牌督办。

四、规范检验行为，提升检验质量。特种设备检验检测

机构要按照核准规则要求，配齐人员、加强培训考核和管理，

提高检验能力和检验质量，检验人员制定方案时，应当认真

分析化工装置工艺特点，充分考虑化工企业特种设备的使用

状况、损伤模式和失效后果，必须覆盖高风险部位，不能择

易弃难。特别要加强对无损检测外委的管理，并对检验结果

进行核实，对重大隐患和问题及时报告属地市场监管部门，

并督促企业及时整改。

- 3 -

各县（市、区）局于 2023 年 9 月 11 日前将工作总结和

化工企业特种设备安全隐患排查整治统计表报送至市局特

设科。

联 系 人：李友垚 联系方式：0915-8951850

邮 箱：akts3229836@163.com

附件：化工企业特种设备安全隐患排查整治统计表

安康市市场监督管理局

2023 年 7 月 27 日

mailto:akts3229836@163.com